АДМИНИСТРАЦИЯ
ПУШКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.02.2020

	№
	204

О Межведомственной комиссии
по обследованию мест массового пребывания людей
Пушкинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и                             пунктом 8 постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей Пушкинского городского округа.
2. Утвердить:
2.1. Состав Межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей Пушкинского городского округа (приложение 1);
2.2. Положение о Межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей Пушкинского городского округа (приложение 2).
3. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://www.adm-pushkino.ru/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Пушкинского городского округа Н.А. Громова.

Глава Пушкинского городского округа                                                         М.Ф. Перцев

	Верно:
Начальник управления делами

С.Н. Холмакова

	Приложение 1
к постановлению администрации          Пушкинского городского округа
№ 204  от  19.02.2020

СОСТАВ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ МЕСТ МАССОВОГО ПРЕБЫВАНИЯ ЛЮДЕЙ
ПУШКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	Председатель комиссии:

	ГРОМОВ Н.А.
	-
	заместитель Главы администрации Пушкинского городского округа

	Заместитель председателя комиссии:

	МИТИН А.Ю.
	-
	начальник управления территориальной безопасности администрации Пушкинского городского округа

	Члены комиссии:

	ФЁДОРОВ Н.А.
	-
	начальник отдела территориальной безопасности управления территориальной безопасности администрации Пушкинского городского округа

	СЕЛИВАНОВ А.В.
	-
	командир роты Пушкинского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Московской области»                   (по согласованию)

	ЖУКОВ В.А.
	-
	заместитель начальника ОНД Пушкинского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области (по согласованию)

	МОРОЗОВ Л.В.
	-
	ст. о/у 4 О 1 ОО УФСБ России по г. Москве              и Московской области (по согласованию)

	ДЕМИДОВ В.А.
	-
	ст. о/у МУ МВД России «Пушкинское»                                (по согласованию)

	_____________
	-
	правообладатель (представитель) места массового пребывания людей, включенного в соответствующий перечень мест массового пребывания людей Пушкинского городского округа

	Приложение 2
к постановлению  администрации          Пушкинского городского округа
№ 204  от  19.02.2020

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ
ПО ОБСЛЕДОВАНИЮ МЕСТ МАССОВОГО ПРЕБЫВАНИЯ ЛЮДЕЙ
ПУШКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей Пушкинского городского округа (далее - Комиссия) создается в целях проведения категорирования мест массового пребывания людей и оценки состояния их антитеррористической защищенности путем установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в них террористических актов и их возможных последствий на территории Пушкинского городского округа.
Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения Комиссией работ по изучению и оценке состояния антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей на предмет соответствия характеру угроз, оперативной обстановке, обеспечению наиболее эффективного и экономного использования сил и средств, задействованных в обеспечении безопасности мест массового пребывания людей.
2. Комиссию возглавляет глава Пушкинского городского округа, на территории которого расположено место массового пребывания людей, либо уполномоченное им по его решению должностное лицо.
В состав комиссии включаются правообладатель места массового пребывания людей, представители территориального органа безопасности, территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации (по согласованию), территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.
3. Обследование места массового пребывания людей осуществляется в срок,                не превышающий 30 дней со дня уведомления правообладателя (представителя) места массового пребывания людей о его включении в соответствующий перечень мест массового пребывания людей Пушкинского городского округа.
4. Комиссией определяется Степень угрозы совершения террористического акта на основании данных о совершенных и предотвращенных террористических актах в Пушкинском городском округе, на территории которого расположено место массового пребывания людей. Возможные последствия совершения террористического акта в месте массового пребывания людей определяются на основании прогнозных показателей о количестве людей, которые могут погибнуть или получить вред здоровью.

5. Комиссией проводится Расчет количества людей путем проведения мониторинга одновременного пребывания и (или) передвижения людей на территории места массового пребывания людей в течение 3 дней, включая рабочие и выходные (праздничные) дни.
Площадь, занимаемая одним человеком, при определении прогнозируемого максимального количества людей в месте их массового пребывания и при отсутствии соответствующих положений в технических регламентах, национальных стандартах Российской Федерации, сводах правил, строительных нормах и правилах Российской Федерации принимается равной 0,5 кв. метра.
6. В зависимости от обстановки, складывающейся в районе расположения места массового пребывания людей, Комиссией может быть принято решение о присвоении месту массового пребывания людей категории выше или ниже, чем это предусмотрено в пункте 10 Требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей,  утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 (далее – Требований к антитеррористической защищенности).
При принятии комиссией указанного решения учитывается количество совершенных на территории Московской области террористических актов (предпринятых попыток совершения) в течение последних 12 месяцев.
7. Результаты работы Комиссии в 10-дневный срок со дня обследования оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в произвольной форме, содержит сведения, подтверждающие принятие Комиссией решения о присвоении месту массового пребывания людей соответствующей категории, выводы об эффективности существующей антитеррористической защищенности места массового пребывания людей, а также рекомендации и перечень мер по приведению его антитеррористической защищенности в соответствие с настоящими требованиями.
Общий вывод о достаточности антитеррористической защищенности места массового пребывания людей делается в случае, если установленные требования к физической охране, оборудованию средствами инженерной защиты и инженерно-техническими средствами охраны места массового пребывания людей выполнены в соответствии с его категорией.
Акт обследования и категорирования места массового пребывания людей составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее - паспорт безопасности).
При наличии разногласий между членами Комиссии по вопросам категорирования места массового пребывания людей решение принимается в ходе согласительного совещания большинством голосов членов комиссии с решающим голосом председателя комиссии. Неурегулированные разногласия включаются в акт обследования и категорирования места массового пребывания людей с указанием особых мнений членов комиссии.
8. Служебная информация о состоянии антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и принимаемых мерах по ее усилению, содержащаяся в акте обследования и категорирования места массового пребывания людей, иных документах и других материальных носителях информации, является служебной информацией ограниченного распространения и подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации.

II. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ КОМИССИЕЙ
ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ТРЕБОВАНИЙ К АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ МЕСТ МАССОВОГО ПРЕБЫВАНИЯ ЛЮДЕЙ

9. Контроль за выполнением настоящих требований осуществляется Комиссией посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок с докладом результатов Главе Пушкинского городского округа, на территории которого расположено место массового пребывания людей, либо лицу, исполняющему его обязанности.
10. Плановая проверка осуществляется 1 раз в год в соответствии с планом, утвержденным председателем комиссии, и проводится в форме документарного контроля или выездного обследования места массового пребывания людей на предмет определения состояния его антитеррористической защищенности.
11. Внеплановые проверки проводятся в форме документарного контроля или выездного обследования места массового пребывания людей:
а) в целях контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок;
б) при повышении уровня террористической опасности, вводимого в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства»;
в) в случае возникновения угрозы совершения или при совершении террористического акта в районе расположения места массового пребывания людей;
г) при возникновении чрезвычайной ситуации в районе расположения места массового пребывания людей;
д) при поступлении от граждан жалоб на несоблюдение требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и бездействие должностных лиц, органов и организаций в отношении обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
12. Срок проведения плановых и внеплановых проверок не может превышать               10 рабочих дней.
13. После проведения проверки комиссия направляет правообладателю (представителю) места массового пребывания людей и Главе Пушкинского  городского округа, на территории которого расположено место массового пребывания людей, предложения по совершенствованию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и устранению выявленных недостатков.
14. Контроль за устранением выявленных недостатков осуществляется Комиссией.

image1.png